
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Liquidazione 
Pagamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00495  del 15/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/00533

OGGETTO: Liquidazione di n. 20 documenti contabili - di cui n.3 note di credito - 
relativi ai consumi di acqua, fogna e depurazione intestate a Regione Puglia, emesse 
da Acquedotto Pugliese S.p.A. - Conguaglio anno precedente e consumi fino a 
febbraio 2024.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 15/04/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata, 
Responsabile P.O. "Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche", dalla quale 
riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti Pubblici;•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



PREMESSO che l’organizzazione del servizio idrico integrato in Puglia si basa sulla 
delimitazione di un unico Ambito Territoriale Ottimale di estensione corrispondente ai 
confini regionali e che la società Acquedotto Pugliese SpA risulta essere l’unico 
gestore del SII operante sull’intero territorio dell’ATO che assicura il servizio idrico, di 
fognatura e di depurazione (L.R. 20 giugno 2011, n. 11); 
 
ATTESO che l’art. 11, comma 1 lett. c) del DPGR n. 316/2016 ha definito le funzioni 
della Sezione Provveditorato Economato a cui, tra le altre, compete la gestione delle 
spese di funzionamento incluse quelle idriche; 
 
DATO ATTO che ai sensi delle Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari 
dell’ANAC di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, aggiornato con D.lgs. n. 56 
del 19 aprile 2017, l’acquisto di fornitura idrica rientra tra una delle cause di 
esclusione di richiesta del CIG e i relativi pagamenti devono essere effettuati con 
strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 
dovuto; 
 
ATTESO che, per quanto innanzi espresso, presso gli uffici regionali di Bari e 
  provincia, la società Acquedotto Pugliese S.p.A. assicura in maniera regolare i citati 
servizi in forza dei vigenti contratti di fornitura;

ATTESO che con atto dirigenziale n. 107/2023/1713 è stato assunto impegno di 
spesa n. 3024002660 in favore di Acquedotto Pugliese S.p.A., via Cognetti 36, 70121 
Bari, P.IVA  00347000721, necessario per il pagamento dei consumi di acqua, fogna 
e depurazione delle utenze intestate a Regione Puglia; 
 
RICHIAMATA la disciplina contenuta nel codice civile in tema di obbligazioni e 
contratti, secondo cui la compensazione rientra tra le modalità di estinzione 
dell’obbligazione diverse dall’adempimento e si sostanzia nell’estinzione delle 
reciproche pretese creditorie sino alla concorrenza dello stesso valore (cfr. artt. 1241 
e ss.);  
 
CONSIDERATI i seguenti documenti contabili, riportati nella seguente tabella, 
emessi dalla società Acquedotto Pugliese S.p.A. e pervenuti al codice IPA 
4VE9WU relativi ai diversi punti di fornitura:

Data Ft. Nr. Ft Base 
imponibile Iva Tot. Ft Id. SDI Nr. 

Preacq.

16/01/2024 0000124000135755 6,36 0,64 7  11320561500 453

23/01/2024 0000124000207199 242,65 22,51 265,16  11360363167 508

23/01/2024 0000124000181295 134,06 13,41 147,47  11360426531 520

23/01/2024 0000124000227518 6,7 0,67 7,37  11360288976 521

23/01/2024 0000124000227517 6,5 0,65 7,15  11360288559 522

30/01/2024 0000124000321183 -263,14 -26,31 -289,45  11412752150 620

30/01/2024 0000124000294997 2.385,48 238,55 2.624,03  11412647872 621

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



30/01/2024 0000124000317782 2.733,41 273,34 3.006,75  11412741085 628

30/01/2024 0000124000299447 1.203,54 119,91 1.323,45  11412669860 629

31/01/2024 0000124000334690 -12.223,20 -1.222,76 -13.445,96  11412647638 630

30/01/2024 0000124000287643 12.801,07 1.279,23 14.080,30  11412872531 654

06/02/2024 0000124000362975 6,56 0,64 7,2  11458031396 727

06/02/2024 0000124000367088 3.855,99 363,41 4.219,40  11458039240 728

06/02/2024 0000124000357222 568,96 53 621,96  11458022957 736

06/02/2024 0000124000350964 9,71 0,87 10,58  11458013513 737

13/02/2024 0000124000458989 605,73 60,01 665,74  11510941770 834

13/02/2024 0000124000424391 15,17 1,46 16,63  11511095064 856

05/03/2024 0000124000690488 325,96 32,41 358,37  11647773775 1169

12/03/2024 0000124000751756 -11.316,71 -1.128,67 -12.445,38  11710161964 1352

19/03/2024 0000124000879875 102,72 10,27 112,99  11752595141 1451

TOTALE 1.207,52 93,24 1.300,76
CONSIDERATO che:

tutte le fatture summenzionate si riferiscono ai consumi idrici di utenze regionali 
relative a conguagli delle ultime mensilità del 2023 fino al 28.02.2024;

•

i documenti n. 0000124000321183 - n. 0000124000334690 - n. 
0000124000751756 - evidenziate in giallo- sono note di credito che sono 
oeggetto di compensazione con il presente atto;

•

VERIFICATA la regolare esecuzione della fornitura;

RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere alla liquidazione delle predette fatture 
elettroniche operando sul capitolo 3442 “SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E 
CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS, SPESE CONDOMINIALI E ALTRI 
CANONI” giusto impegno n. 3024002660 come da sezione adempimenti contabili;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 

L'impatto di genere stimato risulta: 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



   diretto 
   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Capitolo di spesa 3442 "SPESE PER IL PAGAMENTO DI UTENZE E 

CANONI DI ENERGIA ELETTRICA, ACQUA, GAS, 
SPESE CONDOMINIALI E ALTRI CANONI”

Impegno di spesa n. 3024002660 (AD 107/2023/1713)
Codice struttura 
regionale

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 05 - Sezione 
Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 3 - Gestione Economica, Finanziaria, 
Programmazione, Provveditorato Titolo 1 - Spese 
correnti 3 - Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.005

Somma da liquidare e 
pagare

€ 1.300,76 di cui: 1.207,52 €  imponibile da pagare al 
creditore e € 93,24 IVA da pagare all’Erario

Causale del 
pagamento

Compensazione e liquidazione di n. 20 documenti 
contabili - competenza conguagli ultime mensilità 2023 
fino a febbraio 2024

Creditore ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A, i cui dati sono 
integralmente specificati nella scheda anagrafica-
contabile, parte integrante del presente atto

Modalità di 
pagamento

Bonifico bancario sul conto corrente il cui codice IBAN è 
indicato nella scheda anagrafico-contabile allegata

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

Esente da CIG

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 07/08/2024;

•

si attesta che non risulta necessario effettuare - ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/73 - la richiesta di verifica inadempimenti all’Agenzia delle 
entrate-Riscossione in quanto l’importo da pagare a favore del creditore non 
supera il limite di cinquemila euro;

•

si attesta che - ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. - il 
presente provvedimento non rientra tra le ipotesi di acquisizione della 
documentazione antimafia in quanto trattasi della fase esecutiva e non di stipula 
del contratto;

•

non ricorrono gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare in favore della società ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A. la somma 
di € 1.300,76 in relazione ai documenti contabili specificati in premessa;

1. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento in favore del suddetto creditore per l’imponibile pari a € 1.207,52 cui 
dati sono specificati nella scheda allegata;

2. 

di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA pari 
a € 93,24 è versata direttamente all’Erario per il tramite della Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

3. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

4. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;

b. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

5. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

d. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/00533 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



